
 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

17.03.2022.         sēdes protokols Nr.6., 4.p.  

LĒMUMS Nr.122 

Par Aizkraukles novada saistošo noteikumu Nr.2022/9 

"Par Aizkraukles novada pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai" 

apstiprināšanu          
 

Aizkraukles novada dome iepazinās ar sagatavoto saistošo noteikumu projektu ”Par 

Aizkraukles novada   pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai”. 

Aizkraukle novadā ir 36 arheoloģiskie un 24 arhitektūras valsts un vietējās nozīmes 

arhitektūras pieminekļi. Šis saraksts ir publiski  pieejams internetā: https://ir.mantojums.lv.  

Saskaņā ar likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” (turpmāk – Likums) 11.pantu 

fiziskajām un juridiskajām personām jānodrošina, lai tiktu saglabāti kultūras pieminekļi, kas ir to 

īpašumā (valdījumā). Savukārt minētā Likuma 32.pants nosaka, ka par kultūras pieminekļu 

aizsardzības noteikumu pārkāpšanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām personām no 

divdesmit līdz divsimt naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām - no divsimt līdz 

divtūkstoš naudas soda vienībām.  

Likuma  24.pants nosaka :”24.pants. Kultūras pieminekļu saglabāšanas finansēšana Kultūras 

pieminekļa konservāciju, uzturēšanu, remontu un restaurāciju veic kultūras pieminekļa īpašnieks 

(valdītājs) par saviem līdzekļiem”. 

Pēc Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes ierosinājuma no valsts budžeta iedala līdzekļus 

kultūras vērtību apzināšanai, kultūras pieminekļu izpētei, popularizēšanai un citiem ar kultūras 

pieminekļu saglabāšanu saistītiem pasākumiem. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde sagatavo 

kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas programmas projektu un iesniedz to kultūras 

ministram apstiprināšanai. Pēc kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas programmas 

apstiprināšanas Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde atklāta konkursa kārtībā piešķir līdzekļus 

to valsts un reģiona nozīmes kultūras pieminekļu konservācijai un restaurācijai, kuri ir pieejami 

sabiedrības apskatei. No pašvaldību budžetiem piešķir līdzekļus to reģiona un vietējās nozīmes 

kultūras pieminekļu konservācijai un restaurācijai, kuri ir pieejami sabiedrības apskatei. 

Pašvaldībām to saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā ir tiesības no pašvaldības budžeta piešķirt 

līdzekļus tādu valsts nozīmes kultūras pieminekļu konservācijai un restaurācijai, kuri ir pieejami 

sabiedrības apskatei. Kultūras pieminekļiem, kuru konservācijas un restaurācijas darbiem saņemts 

valsts finansējums, publiskā pieejamība saglabājama ne mazāk kā 25 gadus, izņemot citus likumos 

noteiktos gadījumus. Līdz ar ko, lai no pašvaldības budžeta varētu piešķirt līdzekļus to reģiona un 

vietējās nozīmes kultūras pieminekļu konservācijai un restaurācijai, kuri ir pieejami sabiedrības 

apskatei, pašvaldībai jāpieņem saistošie noteikumi par to piešķiršanas kārtību.  

Sagatavotie saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā  Aizkraukles 

novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) piešķir līdzfinansējumu, līdzfinansējuma apmēru un 

piešķiršanas nosacījumus Aizkraukles novada vietējās nozīmes kultūrvēsturisko objektu 

teritorijām, Aizkraukles novadā esošo valsts un vietējās nozīmes kultūras pieminekļiem. Noteikumu 

mērķis ir atbalstīt un veicināt kultūras pieminekļu saglabāšanu, restaurāciju sabiedrības interesēs un 

uzlabot Aizkraukles novada iedzīvotāju dzīves vides kvalitāti. 

Līdzfinansējumu piešķir pašvaldības budžetā šim mērķim paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.  

Noteikumi ir nepieciešami, lai jaunizveidotajā Aizkraukles novadā būtu vienoti saistošie 

noteikumi, ar kuriem nosaka novadā vienotu kārtību, kādā pašvaldība piešķir līdzfinansējumu, 

līdzfinansējuma apmēru un piešķiršanas nosacījumus Aizkraukles novada vietējās  un valsts 

nozīmes kultūrvēsturisko objektu teritorijām un to aizsardzības zonām, Aizkraukles novadā esošo 

valsts un vietējās nozīmes kultūras pieminekļiem. 

https://ir.mantojums.lv/


2 

 

Ņemot vērā iepriekšminēto un pamatojoties uz likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 

24.panta otro daļu, likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Aizkraukles novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 10.03.2022. un Aizkraukles novada domes 

Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 10.03.2022. atzinumu, atklāti balsojot: ar 14 

balsīm “Par” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Mārtiņš DAĢIS, Uldis DZĒRVE, Guntis LIBEKS, Leons 

LĪDUMS, Aigars LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Arvis 

UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), “Pret” -nav, 

“Atturas” - nav,  Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2022/9 ”Par Aizkraukles novada pašvaldības 

līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 

2. Noteikt, ka kultūras pieminekļiem, kam sniegts pašvaldības līdzfinansējums,  noteikt publisko 

pieejamību uz 25 gadiem. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos noteikumus un 

to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā nosūtīt 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.  

4. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par 

pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā atzinums 

nav atsūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos 

noteikumus nosūtīt publicēšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai pēc 

publikācijas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” publicēt saistošos noteikumus 

pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv. 

6. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publikācijas oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

7. Par saistošo noteikumu izpildi atbildīgs Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors 

Uldis  RIEKSTIŅŠ. 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2022/9 ”Par Aizkraukles novada pašvaldības 

līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai” ar pielikumu uz 8 lp. un paskaidrojuma 

rakstu uz 2 lp., pavisam kopā 10 lp.  

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 

http://www.aizkraukle.lv/

